M τω αυτ

(B)ra Tria
(Q)uarta

τω aut θω finiunt, futura in σω formant, ita plerique
uerba apud Latinos, quae in easdem terminaciones do-
deo aut tio desinunt, praeterita per si faciunt, ut ledo
læsi, ludo lusi, ardeo arsi, concutio concussi.

Quarta quæ est:

Quæ habet 3, duplex ὁ aut ἡ ante ω in prima per-
sona præsentis indicatiui, ut φρόνω, δέσμω τις δέσμη
Atticè. Hæc dupliciter futura & præterita formant.
Quædam iuxta tertiam coniugationem futura in ω
finiunt, & ea faciunt præterita in να. Quædam in ξι,
ut uerba affectuum, & magna ex parte quæ in ου νε-
τηω desinunt, Atq; hæc finiunt præterita in χα, ad for-
mam secundæ coniugationis, ut φράζω φράσω πέφρα-
χα, δέσμω τις δέσμη τις δέσμη ωντα ωντα ωντα.

Huius formæ sunt quoq; apud Latinos uerba, que
sse finiunt, quæ, sicuti in futuro hæc Greca στριτιν,
sic illa in præteritis eandem literam s seruant, ut Pa-
trissō patriissaui, Pitissō pitissaui, Musso mussau.

Quinta quæ est:

Quæ habet unam ex quatuor immutabilibus λ μ
ν γ ante ω in prima persona præsentis indicatiui, ut
φάλλω, νέμω, κρίνω, παίζω. Dicuntur autem he con-
sonantes

stantes immutabiles, quod neq; in declinationibus
conjugationibus mutantur.

Faciunt autem hæc uerba futura per easdem im=
mutabiles, penultima correpta, & ultima circumflexa,
ut φαλῶ, altera immutabilis & scilicet expuncta re=
τῆρνῶ, τερνῶ, abiecta postrema uocali, scilicet i, in
diphthongo e. Nam cum penultima futuri in hac con=
jugatione semper debeat esse breuis, si in ea fuerit po=
silio, ut in uerbo φάλω, altera consonans & abijsien=
tia est, & ὁ circumflectendum, ut φαλῶ. Si uero in
penultima thematis diphthongus fuerit, ut οι aut ει, no=
tis ultima i omittitur, ut μισίνως μιστῶ, τείνω πενῶ.
Olim autem hec uerba in σω quoq; formabant futura
φάλσω, κείνως, τεέρσω.

Præcrita in κα faciunt, ut ἐφαλκα, νενέμηκα,
τεκμα, ἐτερκα.

Ad imitationem uero horum uerborum, quæ in fu=
turi formandis liquidas sive immutabiles seruant, ple=
næ Latina quoq; uerba sui thematis liquidas retinent
in preterito perfecto, ut celo celaui, doleo dolui, domo
domui, timeo timui, emo emi, tono tonui, tenco tenui,
aro araui, careo carui.

Sexta quæ est?

Quæ habet uocalem aut diphthongum ante ω in

prima persona presentis indicatiui, ut θοέω, ποίεω,
 τίω, χρυσόω, κολύω, ἔρω, ταύω, πάνω, στίω, μοι-
 Χένω, δίω, κρύσω, πύρω.

Futurum σω, Præteritum να facit.

DE VERBIS CIRCVMFLEXIS.

Ex sexta coniugatione oriuntur verba circumflexa,
 Nam cum uocalium concursus καινόφατον & hiatum
 pariat, ideo inuentæ sunt declinationes contractorum
 in nominibus, & coniugationes circumflexorum in
 uerbis, ut hiatus uitetur, & gratior sit sonus distinc-
 tio-
 num. Suauius enim sonat βασιλεῖς quam βασιλέis, et
 ποιημεν quam ποιέομεν. Sic & Latini sepe eupho-
 niae student, & iace in diphthongum & contrahunt,
 ut seruībam pro seruiebam, munībam pro muniebam,
 Orphēi pro Orphēi, Achillei pro Achillei, Pataui pro
 Patauij, Tuguri pro Tugurij, de quibus Priscianus, Si-
 cuti autem ex quinta declinatione simplicium, contra-
 etorum ordines ideo oriuntur, quod in plerisque nominib;
 que iuxta quintā declinationem flecti poterant,
 creber est uocalium concursus, Ita & ex hac sexta con-
 iugatione, circumflexorum coniugationes nascuntur,
 quod magna in hac coniugatione sit uocalium conti-
 nitas. Dicuntur autem ideo circumflexa, eò quod cir-
 cumflexum accentū habent in ultima ex contractione,
 ut ποιέω ποιῶ, θοέω θοῶ, χρυσόω χρυσῶ.

Non

Non tamen ab omnibus sextæ coniugationis terminis
in omnibus oriuntur circumflexa uerba, sed ab his tan-
tum, quæ εω, εω aut οω finiunt.

Coniugationes uerborum circum- flexorum quot sunt?

Tres. Prima est, quæ uenit à uerbis sextæ coniugationis in εω desinentibus, ut ἀνθέω ab ἀνθέω, ἐυφημέω
ab ἐυφημέω, quorum secunda & tertia persona præ-
sentis indicatiui in ei diphthongum desinunt, ut ποιήσε-
ται. Neq; hic quicquam de formandis fueris aut
præteritis perfectis præcipitur. Nam sola præsentia
& præterita imperfecta contrahuntur, in alijs tem-
poribus nulla est uariatio aut contractio, sed penè om-
nia cum uerbis sextæ coniugationis grauitonoruū con-
ueniunt. Quare facilimæ sunt circumflexorum coniugationes.

Quas habet contractiones hæc
coniugatio?

præ-	e	con-	ē	έετον, ἔτον
cedens	x	ut	ēx	έτραβι
vocales	o	eo	ēo	έτρυ
w	ω	ew	ēw	έω, ω.

Si uero ε, quæ huius coniugationis nota est, præce-
dat diphthongum, fit sineresis in eandem, ut ποιέσε-
ποιήσε, ποιέη ποιῆ, ποιέοι, μι ποιοῖμι, ποιέουσι ποι-
εύσι.

(Bra) Tria
(C) 24

Secunda coniugatio circumflexorum quæ est?

Quæ ex uerbis sextæ coniugationis in oī desinētibus oritur, ut γελῶ ἢ γελάω. Quorum secunda et tertia persona præsentis indicatiui per α diphthongū impropriam effertur, ut γελᾶς γελᾷ.

Quas habet contractiones secunda circumflexorum?

α πρεστε αχτη contrahi= βοάπτε βοᾶπτε
cedens) κ αχτη tur in α ut βοάπτε βοᾶπτε
uoca= Σ ω αχτη contrahi= Σ βοάω βοῶ
les Σ ο αχτη tur in ω, ut Σ βοάμεν βοῶμεν

Si uero α præcedat diphthongum, quæ i habet, manet superior contracō, et i subscriptur, ut βοάε βοᾶε, βοάι βοᾶι, βοάοι μι βοᾶμι, v autem in diphthongo abiicitur, ut βοάουται βοῶστι.

Tertia coniugatio circumflexorum quæ est?

Quæ ex uerbis sextæ coniugationis in oī desinētibus oritur, ut χυτῶ ἢ χυτόω, quorum secunda et tertia persona præsentis indicatiui in oī diphthongū desinunt, ut χυτοῖς χυτοῖ.

Quas habet contractiones tertia circumflexorum?

o precedens

pre } oe contra } χρυσόετον χρυσότον
dens } o } bitur in } χρυσόμεν χρυσότη
ad= } g } ou } ou ut } χρυσότσι χρυσόνσι.
ut } ω } ut } ωχ } χρυσόντε } χρυσώτε
is } ω } ω } ω } χρυσόωσι } χρυσώσι.
Si uero i in diphthongo, quam o p̄ecedit, repertum
erit, in oī semper fiat sinensis, ut χρυσόεις χρυσοῖς,
χρυσοῖμι χρυσοῖμι, χρυσόη χρυσοῖ.

DE VERBIS IN MI.

A uerbis sextæ coniugationis grauitonorum nā-
funtur etiam aliae quatuor coniugationes uerborum
in μι, que quoq; euphoniac causa inuentæ sunt. Est
enim i omnium literarum sonantissima & suauissima.
Atq; hic licet uidere, que sit Græci sermonis copia. Ha-
bit enim eandem significationem θέω θῶ & τίθε-
ι.

Porro tres priores oriuntur ab iisdem terminatio-
nibus sextæ coniugationis, à quibus circumflexorum
natiunt, ut Prima ab εω, Secunda ab οω, Tertia ab ωω.
Postrema uero ab ωω desincentibus. Est itaq; primæ con-
iugationis uerborum in μι character seu nota ε, secun-
da ο, tertiæ ω, quartæ υ.

Sed in formandis coniugationibus horum uerbo-
rum in μι obseruandum est, priores tres uocales mu-
tandas esse in suas longas, ut α & ε in η, & ο in ω, atq;
ita fieri priores tres coniugationes uerborum in μι,
ut ab εω τιθέω, formabis primam ε in η & ω in μι

M 4 mutato,

Bra *Q* mutato, sicut *tib̄us*. Secunda ab *o*, ut *isōw* sit, mutando *α* in *η* & *ω* in *μι*, unde *is̄kμi*. Tertia ab *ō*, ut *διδōw*, muta *ο* in *ω*, & postremam syllabam *ω* in *μι*, fiet *διδωμi*. Quarta ab *υω*, Est autem *v* immutabilis *υocalis*, quare ultima syllaba tantum *ω* in *μι* mutatur, ut *ζενγνύω* *ζενγνυμi*.

Prima coniugatio uerborum in
μι quæ est?

Cuius prima persona præsentis indicatiui ab *υω* formatur, ut à *τιθέω* *τιθκμi*.

Secunda quæ est?

Cuius prima persona præsentis indicatiui ab *υω* formatur, ut ab *isōw* *is̄kμi*.

Tertia quæ est?

Cuius prima persona præsentis indicatiui ab *υω* formatur, ut *διδōw* *διδωμi*.

Quarta quæ est?

Cuius prima persona præsentis indicatiui ab *υω* formatur, ut *ζενγνύω* *ζενγνυμi*.

Atq; ita uides omnia uerba circumflexa & in *μι* deriuatiua esse, formata à primitiuis grauitonis sextæ coniugationis. Quare danda opera est, ut primū grauitonorum coniugationes exactè teneas, quibus cognitis nullo ferè negocio circumflexorum & in *μι* declinationes disces. Nam sicuti circumflexa in præsenti & præterito imperfecto duntaxat à grauitonis deſta-

ctum,

bunt, ita quoq; uerba in vi tantum in presenti pro-
priam inflexionem habent. In ceteris enim temporis
sequuntur grauitonorum coniugationem, id quod
diligenter infra in coniugationum exemplis obseruan-
dam est.

DE COGNOSCENDIS MODIS

omnium coniugationum et generum
utriusq; lingue

Principio hoc monendum est, à temporibus indica-
tivi modi, reliqua omnia omnium modorum tempora-
tam apud Græcos quam Latinos deriuari, quia ex in-
dicatiuo (ut Priscianus ait) omnes alij modi regulam
accipiunt. Quod qui animaduerterit, facile omnes con-
iugationes in utraq; lingua ediscere poterit.

Quare indicatiuus omnium coniugationū princi-
pio diligenter ediscendus est, quod ex hoc tanquā son-
erebili omnes modi deriuentur. Deinde uidendum
que cuiusq; modi sit nota.

De nota Imperatiui.

Sicuti imperatiuus Latinorum ex terminationibus
ate uel ato, ete uel eto, ite uel ito, et in passiuo ad ato
uel eto r adiiciendo, cognoscitur. Ita notæ imperatiui
Grecorum sunt eadem terminationes, ετω, ετε, uel
ατω, ατε, ετη in passiuo εδω, εδε, ετη et c.

De nota Optatiui.

Sicuti in utraq; uoce actiua et passiua e optatiui
Latinus nota est, ita etiam illi Greci.

(Bra 79 v)
(C 79 v)

De nota Coniunctiui.

Quemadmodum Latinus coniunctiuis ex additis
coniunctione cum, si, aut alia cognoscitur, ita Graecus
ex εἰσιν. Preterea Graeci subiunctiui modi proprietate
sunt ως οἱ.

De nota Infinitiui.

Latinus infinitiuis re aut se, Graecus aut se ha-
nit.

Hec satis fuerit pueros principio de uerborum coniugatione scire, & mox ad exemplum τύπω simpliciter ediscendum cogendi sunt, & adsuefaciendi, ut alia uerba ad eius formam flectant. Subijciam autem infra omnium coniugationum exempla, ex quibus tantum τύπω initio edisci uelim, quod ubi tenuerint, facile ex collatione, circumflexorum & uerborum in μι flexus postea perdiscetur. Quanquam autem omnia simplicissime Donati Latini grammatici exemplo tradere decreuerim, tamen ne quid desideretur, addam etiam singulorum temporum atque adeo primarum personarum tantum deriuationem. Nam prima persona cognita, non fuerit difficile reliquias formare. Neque uero his omnibus ediscendis puerorum ingenia sunt grauanda, sed coniugationum usu discenda.

DE FORMATIONE TEMPORVM.

& primo de præsenti uerborum grauitonoru, circumflexorum,
& in μι per omnes modos.

Quemadmodum

Quemadmodum apud Latinos à prima persona re=
lique formantur, ut ab amo, amas, amat &c. Sic Græ=
ci τύπῳ τύπεις τύπει deriuant.

Præsens Indicatiui actiui.

Porro à præsenti actiuo grauitono, uenit medium
et paſſuum præsens indicatiui, mutando ω in ομι, ut à τύπῳ τύπομαι, ποιέω ποιέομαι. Latini addunt
rādo, ut amo amor.

Circumflexa uero uerba, præsens actiuarum, me= diorum et paſſiuorum circumflectunt, ut ποιέω ποιέ= μαι, ποιῶ ποιέμαι, βοῶ βοέμαι, βοῶ βοῶμαι,
χυσόω χυσόμαι χυσθῶ χυσοῦμαι.

Verba in μι: præsens suum à præsenti barytono su= munt, εω in εμι: mutato, ut θέω τιθημι. Mediorum item et paſſiuorum præsens ab eodem, ω in μαι uerbo
ut τιθέω τιθημαι. Atq; hoc in prima coniugatione.

Secunda uerborum in μι: eodem modo, αω in εμι: mutat, ut ισάω ισημι. Media et paſſua uertunt ω in μαι, ut ισάω ισαμαι.

Tertia uerit ωω in ωμι, ut δίδω δίδωμι, et in formatione præsentis medij et paſſui, mutat ω in μαι, ut δίδω δίδωμαι. Atq; ita uides circumflexa et uerba in μι à grauitonis oriri, Reliquarum perso= rum deriuationem tradere nimis prolixum fecrit, uj; nū
eum facile disci possunt,

De præsenti Imperatiui.

Præsens

(B2a) *Præsens imperatiui actiui in uerbis grauitonis uenit à præsenti indicatiui actiui à secunda persona, et in uerso, ut τύπεις τύπε, tertia persona addit τῷ, ut τύπε τυπέτω &c. Imperatiuus enim tam in Latina quam Græca lingua caret prima persona. Secunda præsentis paſiui et medij τύποv, uenit à secunda persona præteriti imperfecti paſiui, abiecto incremento ut ἐτυπόμεν, ἐτύποv, dempto ε, fit τύποv. Nam præteritum imperfectum in alijs omnibus modis, præter indicatiuum, coniugatur cum præsenti.*

Imperatiuus circumflexorum non uariat à grauitonis, nisi quod in uocalium concursu contractiones sunt, ut Actiuo ποίει ποιέ, βόαء βόα, χρύσοε χρύσοv, Paſiuo ε Medio ποιέou ποιοῦ, βοάou βοᾶ, χρύσοou, χρύσοv.

Imperatiuus uerborum in ui actiuorum formatur à prima persona præsentis indicatiui pluralis numeri, postrema syllaba ui in θι mutata, ut τιθεμεν τιθεῖ, ισαμεν ισαδι, διδομεν διδοθι, ξεύγμαμεν ξεύγμαθι. Paſiuerum et Mediorum uero à secunda persona præteriti imperfecti paſiui, abiecto augmento tam tum, ut ἐλθέμεν, ἐτίθεσο νηγή ἐτίθου, abijε ε, fit τιθεσο και τιθου, ισαμεν ισασο και ισω, έδιδοσο.

De præsenti Optatiui.

Præsens optatiui actiui grauitonorum formatur à

Prima

prima persona præsentis actiui ω in οιμι mutato, ut
τυπτω τυπτοιμι. Paſium et Medium, uenit a prima
persona præteriti imperfecti paſiui, abiecto augmen-
to, et addito i ad o, ut ἐτυπτόμιλο τυπτοιμιλο. Con-
jugantur enim simul præsens et præteriuim imperfe-
tum.

Circumflexorum Optatiuus formatur eodem modo
quo grauitonorum, nisi quod circumflectitur ubi est
vocalium concursus, ut Acti. ω in οιμι, ποιέω, ποιῶ,
ποιοιμι, cir. ποιοιμι, Paſi. et Med. ἐποιεόμιλο ἐποι-
όμιλο, abijce augmentum et adde i ad o, fit ποιοι-
όμιλο, circum. ποιοιμιλο. Eodem modo secunda et ter-
tia coniugatio format.

Verborum in μι prime, secundæ et tertiae coniuga-
tionis præsens optatiui actiui, conuenit prorsus in
postrema syllaba cum aoristo primo optatiui paſiui
grauitono seu circumflexo, ut τυφθείλω τυφθείης ετε,
Opta, τιθθν τιθθης, σαθθιω σαθθης, Opta, ισάιλω
ισάιης, retenta ou ubiq; ante postremam syllabam. Sic
δοθθν δοθθης, Opta. acti. διδοιν διδοιης ετε, Paſi-
orum et Mediorum optatiuus uenit a præsenti opta-
tiui Actiui μ posita ante ultimam syllabam, ut τιθθν
τιθθην, ισάιν ισάιμιλο, διδοιν διδοιμην.

Quarta uero coniugatio uerborum in μι caret
optatiuo et Coniuctiuo.

De præsenti Coniunctiui.

Præsens

B2a
167

Præsens subiunctivi actiui grauitonorum simile est
præsenti indicatiui a quo deriuatur, ut τίπτω, ἐὰν τί^πτω. Neq; tantum prima, sed & cæteræ personæ cons
cordant cum præsenti Indicatiui, ita tamen ut semper
εἰν, quæ huius modi nota est, uertatur, & ubi εἰ diph
thongus in indicatio est, i subscribatur, ut ο, o autem
ιν ω mutatur, & υ prorsus abicitur. Atq; hoc non tan
tum in præsenti, sed & duobus aoristis seruatur.

Sic & uerba circumflexa, ut ποιέω ποιῶ, ἐάν ποι
ἔω ποιῶ.

Paſiuorum & Mediorum subiunctiuū itidem uen
nit ab indicatio paſ. ποιέμαι ποιῶμαι. Subiun, ἐάν
ποιέωμαι ποιῶμαι, θοάμαι θοῶμαι, ἐάν θοάμαι
θοῶμαι, χυσόομαι χυσό̄μαι, ἐάν χυσό̄μαι χυ
σῶμαι.